UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV

Muret, Marc-Antoine

Antverpiæ, M. D. LXXXVI.

Liber XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70864)

M. ANTONII MURETI
I. C. AC CIVIS R.
VARIARVM LECTIIONVM
LIBER VNDECIMVS.

*Emendati loci aliquot ex primo libro Annalium
Taciti ab excessu diui Augusti.*

CAPVT I.

M

ULTA iam pridem notaueram in
Cornelium Tacitum, eaque, vt soleo,
cum amicis compluribus communi-
caueram: cogitabamque eum, si de-
retur occasio, edere a multis, studio
atque opera mea, errorum macula
vindicatum. Sed dum diem ex die dico, expecta-
tius quod animo conceperam efficiendi atque ex-
quendi maturitatem: ecce tibi Iustus Lipsius adole-
scens eleganti ingenio praeditus, mihi que dum Ro-
mae fuit, per familiaris, tandem sibi cunctandum
non putauit. Sed cum ipse quoque ex veteribus li-
bris, quos hic nactus erat, multa correxisset, nonnulla
etiam acute, & ingeniose excogitasset, Taciti libros
se emendatos, & illustratos publicauit. Qui cum a
me perlatus esset, eosque vna ego, & Gibertus Odetus
Perusinus, quicum ego ante hos duodecim annos Ta-
citum totum diligenter euolueram, curiose cum eo
qui tum a me emendatus erat, conferre, ac contende-
re coepissemus, deprehendimus ita saepe incurrisse
vtrumque nostrum in eadem vestigia, vt, qui rem
non nosset, pleraque sumpsisse alterum ab altero suspi-
caretur.

caetur. Quam tamen suspicionem & à me, si nihil aliud, temporum ratio facile amolitur: neque cadere in Lipsium sinit fides ipsius, ac probitas, qua ille non minus, quàm ingenio excellit. Gaius sum adolescenti, cuius ego crescenti gloria plurimum faueo, tantam extitisse mecum his quoque in rebus consensionem, ac iudicij similitudinem: & tamen pauca euzdam in quorum nonnullis non prorsus mihi cum illo conuenit, subiicienda duxi, non tam certandi studio, quàm propter amorem, vt ait vetus poëta. Primum igitur sub principium libri primi Annalium lego: *Donec gliscens adulatione detererentur*, vt *Æmilius*, non *detererentur*, vt Lipsius. libertate enim aluntur, & gliscunt ingenia: adulatione, qua nihil seruilis est, degenerant, & deteruntur. Et autem oratio venustior illa contrariorum contentione. gliscere enim est crescere: deteri, deminui. Illud, *pluribus munimentis insisteret*, iam pridem à me ita emendatum erat, eodemque modo versus Ennianus apud Ciceronem:

Nam tibi munimenta mei peperere labores.

Paulo autem infra cum locum ita lego: *Igitur verso ciuitatis statu, nihil vsquam prisca, & integri moris: omnia, ex aequalitate, iussa principis aspectare: non vt vulgo, omnia.* Et de Tiberio: *Ne is quidem annis, quibus Rhodi, specie secessus, exul egerit: vbi vulgo exulem egerit.* Iam illud: *seruiendum femina, quibusq; insuper adolescentibus, qui temp. interim premant, quandoque distabant:* prorsus integrum esse censeo, hoc sensu: fore vt duo illi adolescentes interim dum imperaturus est Tiberius, temp. premant, quæ eos quoque aliqua ex parte dominos habitura sit: quandoque autem, nempe Tiberio mortuo, quancumque tandem id futurum

Murett
Lectio
LIB
28

futurum sit, eandem distracturi sint. cum verum sit, fore, ut uterque fautores, & lectatores habeat, quos operam det, ut, summoto altero, ipse in imperium succedat. Tunc igitur remp. in partes, ac electiones distractum iri. Quandoque autem ita positum est, ut in illo loco libri quinti: *Et tu Galba quando degustabis imperium.* Sed nihil mihi tam prætereptionem accidit, quam eam coniecturam, qua mihi præcipuè placebam, quam eruditissimis hominibus sæpissimè ostentaueram, quam, ut filiolarum complexabar meam, legendum esse *Gnarum id Casari*, et ante me omnes nullo sensu legerant, *C. Nauum id Casari*, eam Lipsio quoque in mentem venisse. Cogitatum autem idem mihi euenisse, quod multis paribus, quod dum adultas, & nubiles filias nimium diu domi habebant, eisque conditionem quærere negligunt, efficiunt interdum, ut ipsæ sibi maritos quærant. Sed, ut sit, quoniam de eo Taciti loco multa dicenda sunt, ea proximo capite exsequemur.

De aliquot aliis ex eodem libro locis.

CAP. II.

CUM secum cogitaret Augustus de Agrippa Postumum suo ex filia nepote, quem in Insulam Planasiam proiecerat, reuocando, ac fortassis successore Imperij relinquendo, vni ex omnibus amicis consilium hoc suum aperuit Fabio Maximo. Ille quod celare debuerat, Martie uxori aperuit; Martia Liuiæ: qua cum ea de re grauius apud viros conquesta esset, facile intellexit Augustus, arcanum suum Fabio proditum esse. Itaque postridie ab eo saluatus, et eum resalutauit, ut insaniam obiceret. Iussit enim eum vixisse, id est, sana mente esse. Percussit illico Fabio arcanum id quod erat. Itaque peccati sui conscius, domum re-

diu moriendi certus, & cum vxore, se garrulitate illius
 perditum, conqueri cepit. Illa contra, Tua, inquit, prior
 culpa est, qui mecum tamdiu versatus, non cognoueris me
 et ingenio esse, vt tacere non possem, neque me celatam ha-
 bueris id quod taceri, tantopere tua intererat. Sed de te
 quidem ipse videris. Ego, si quid peccaui, pœnas à mome-
 nta exitum simulq; arrepto gladio, qua marito mortis caus-
 sam praeluerat, eadem ei fortiter moriendi dux, & exem-
 plum fuit. Ita ferè Plutarchus in commentario *de*
de moribus, apud quem tamen Postumius pro Postumo,
 & pro Fabio Fuluius corruptè legitur. In ea re narran-
 da scripsit Tacitus; *Gnarum id Casari*: cum significare
 vellet, id Casari cognitum, ac compertum fuisse.
 Nam quod tum alij, tum Dionysius Halicarnasseus in
 Thucydide notarunt, solere eum plerumque ad con-
 ciliandam orationi peregrinitatem, vti vocibus *εὐσπ-*
ραγίας *περὶ τῆς*, & contra, id ipsum & Tacitus qui
 quam maximè Thucydideus esse studuit, facere con-
 suevit. Cum igitur *gnarus* vsitatè dicatur qui scit,
ignarus qui nescit: amat tamen ipse *gnarum* pro cog-
 nito, *ignarum* pro incognito dicere. Sic *incautum iter* di-
 cit, de quo hostes non cogitarant, neque cauerant, ne
 illic Romanus transire posset. hoc ipso in libro: *Inde*
solum obscuros permeat, consultatque, ex duobus itineribus,
breue & solitum sequatur, an impeditius, & intentatum,
etque hostibus incautum. Sic in eodem *nescium*, pro in-
 cognito dixit. *Aliis gentibus ignorantia imperij Ro-*
mani in experta esse supplicia, nescia tributa: *Gnari*
autem, & ignari vocibus tam sæpe *περὶ τῶν* vtitur, vt
 difficile sit locos omnes enumerare. Hoc ipso in li-
 bro: *Quod gnarum duci, & alibi: In paludem gnarum*
incertibus. libro secundo: *Per occulta, & vigilibus igna-*
ra. libro tertio: *Gnarum id Tiberio fuit.* eodem libro:

Nos

Nuretti
 r Lektionen
 III
 28

Non quidem sibi ignara que de Silano vulgabantur. libro quarto: Non quidem sibi ignarum posse argui. libro quinto: Sed quadam secus quàm dicta sint cadere, falsis ignarum dicentium. libro XI. Non rumor inerea, sed verum que nuntij incedunt, qui gnara Claudio cuncta, & verum promptum vltioni adferrent. libro XII. Nihil tam ignarum barbaris, quàm machinamenta, & astus oppugnantium: At nobis ea pars militia maximè gnara est. libro XIII. Idq̄, nulli magis gnarum, quàm Neroni. Sed & lib. XIII. ubi est, cognitum id Neroni: è veteris scripturæ vestigijs lego, Gnarum id Neroni.

Ex eodem libro alij aliquot loci.

CAPVT III.

AGRIPPA interfecto, nuncianti centurioni, ut mos militia, factum esse quod imperasset, neque imperasse sese, & rationem facti reddendam, apud Senatum respondit. Verbis illis Taciti, ut mos militia, propemodum adducor, ut illam quasi solemnem quandam fuisse verborum formulam, putem: Factum est quod imperasti, eò magis, quòd hac ipsa in re narranda, eodem retinet & Suetonius, cuius hæc verba sunt: Tribunus renuntianti Tribuno factum esse quod imperasset, neque imperasse se, & redditurum eum senatui rationem respondit. Itemque in Claudio: Die ipso Claudij, & Agrippina nuptiarum in quinque & triginta senatores, pro centisq̄ue amplius equites Romanos tanta facilitate aduertit, ut de nec consularis viri renuntiantie centurionis, factum esse quod imperasset, negaret quidquam se imperasse: nihilominus rem comprobaret. In eo autem, quòd paulo post subiicitur: Fam conditionem esse imperandi, ut non aliter ratio constet, quàm si vni reddatur: frustra tentatur à quibusdam vetus scriptura, qui putant me-

luis legi posse, *ut non aliter rata constet*. Hoc enim di-
 cit Tacitus, rationem cuiusque facti constare non
 posse, si pluribus, ut *senatum*, reddenda sit, semper
 eum idem factum alios probaturos, alios improba-
 nturos. vnum esse oportere, cui reddatur ratio, & cuius
 iudicio stetur. si aliter fiat, imperij vim resolui: & pro
 monarchia Aristocratian quandam, aut oligarchian
 constitui. Paulo post autem, legendum puto: *Lacri-
 mas gaudis, questus adulatione miscebant*. Nam hoc
 modo & venustior est, & numerosius cadit oratio.
 Iam vero vbi de testamento Augusti agitur, locus est
 iudicis corruptus, de quo quid mihi videatur expo-
 nam. Primum igitur quod ait, *Legata non ultra civi-
 lem modum*, nihil omnino arbitror ad legem Falcidiam
 pertinere: quae cum, ut notum est, ne in mili-
 tari quidem testamento locum habeat, multo minus
 locum habere potuit in testamento Imperatoris,
 quem huiusmodi legibus solutum esse constat: neque
 hoc dicere Tacitum, non esse oneratam legatis ab
 Augusto hereditatem suam ultra modum Falcidia le-
 ge praescriptum: sed legata ab eo fuisse modica, &
 modesta, neque excedentia usitatum locupletibus ci-
 vibus in testamentis condendis modum. Certè
 enim *civile* etiam in libris Iuris saepe dicitur, quod
 moderatum est, & usitatum, & ordinarium. Et ita
 dicit Cicero *odium civile*, non vlla propria, ac priuata
 de causa susceptum, sed quod omnium bonorum
 omnium commune esse solet aduersus improbos. Quid
 enim odisset Clodium Milo, segetem, ac materiam
 suae gloriae, praeter hoc civile odium, quo omnes im-
 probos odimus? Peccat enim Victorius qui *commune*
 eo loco, non *civile*, aduersus omnium librorum fidem
 scribendum putat. Sic Ouid.

Exercet

Muretti
 Lektionen
 LIII
 28

Exercet memores plusquam ciuiliber iras.

Augustus igitur legata non reliquit ultra ciuilem modum, præter pauca quædam, quæ subiungit his verbis: *Nisi quod populo, & plebi cccxxxv. prætoriarum cohortium militibus singula nummum millia legatariis autem cohortibus ciuium R. trecentos nummos tantum dedit. Hæc enim legata magna planè, & amplius ultra ciuilem modum: & imperatoria potius, quam ciuilia.* Sed verba Taciti, non dubito, quin corrupta, & hunc modum è Suetonio emendanda sint: *Nisi quod populo, & plebi quadringentes, tribubus tricies quingentes.* Ut intelligamus, præter quadringentes legatum populo, etiam in singulas tribus centena millia relicta esse. Quod autem apud Suetonium professus dicitur Augustus, non plus ad heredes suos peruenturum esse, quam millies, & quingentes, non ita intelligendum est, ut ex ea pecunia legata præstanda essent, sed omnibus legatis, atque omni onere deducto. Non enim id verbum accipiendum esse, iuris auctores dicunt, quod non adscripsissem, nisi à quibusdam, quæ minimè decebat, aliter accipi viderem. Aliquando post, ubi ita legitur: *Cæsis Hirtio & Pansa, sua præter hæc illos, seu Pansam venenum vulnere adfusum, sua milites Hirtium, & machinator doli Casar abstulit.* non dubito, quin illud posterius, *sue*, deleri debet. Huius generis multa sciens omitto: non quia è scriptis, ea quoque indicari: sed quòd arida quodammodo, & legentibus nihil voluptatis allatura videantur, cuius in hoc scriptorum genere aliquam habendam esse rationem puto.

In eodem libro notata, & emendata nonnulla.

CAPVT IIII.

MODESTIÆ nomen tribus omnino locis apud Tacitum animaduerti longè aliter acceptum, quam vulgo solet. Nam cum *modestiam* ferè vocare soleamus affectionem animi de se modicè ac modestè sentientis, ipse contra interdum *modestiam* pro temeritate quadam, & infirmitate virium dicit. Eorum locorum vnus est hoc ipso in libro, ex quo pleraque tam emendauit: *Versa inde ad Tiberium preces: & ille variè differebat, de magnitudine imperij, sua modestia.* *modestiam* enim dicit modicas & exiguas vires suas, & nequaquam tanto oneri pares. Alter est libro tertio: *Simul modestia Neronis, & suæ magnitudini fidebat.* et si eo loco fortasse possit aliquis *modestiam*, animi moderationem interpretari. Sed mihi altera illa interpretatio verior videtur. Tertius est libro xii. *Quindecim dierum alimenta vrbi, non amplius, superfuisse conseruati: magnaq; deum benignitate, & modestia hiemis, reuera exiremis subuentum.* *Modestum* quoque pro modico aliquoties dixit. Quando autem semel Tacitum in manus sumpsi, non tam facile ab eo auellar: sed pauca quedam ex eodem illo primo Annalium libro, quomodo mihi legenda videantur, aperiam. Vbi igitur Asinij Galli sententia refertur, puto legendum hoc modo: *Addidit de laudibus Augusti: non, vt vulgo, Addidit laudem de Augusto.* & paulo post ita lego: *Quippe Augustus supremis sermonibus cum tractaret, quinam ad ipsius principem locum sussepturi abnuerent, aut impares vellent: vel iudem possent, cuperentq;.* *M. Lepidum dixere: capiam, sed aspernantem: Gallum Asinium auidum, sed minorem.* Verba autem Haterij, quæ tam variè

T leguntur,

Micretti
Lectio
LII
28

leguntur, ita puto legenda: *Quousque patieris Cadesse caput reipublicae?* Est autem vetus scribendi *desse*, pro *deesse*.

Notatus vsus quidam verbi labor, aut dilabor.

CAPVT V.

Cum cœtus aliquis dissoluitur, seque, aut cœtum quicque aut quod vocant negotia, aut quicquid quod fert animus, alius aliud recipit, in eo legendum *dilabendi* verbum ponere Tacitus solet. Accipere potest, vt & apud antiquiores quoque eius vsus multis exempla reperiantur; rariora tamen, vt opinor, mihi putavi minus vitio datum iri, si huic coeque nonnulla sub vno aspectu ponerem. Libro primo Annales ab excessu D. Augusti ita scriptum est: *Impellere paulatim nocturnis conloquiis, aut fies vesperam die, & dilapsis melioribus deterrimum quædam congregare.* Id est, cum meliores iam se ad curia corpora recepissent. Et libro secundo: *Neque Cæsar copiam pugnae obsessores fecere, ad famam aduentus dilapsi.* Et libro XI. *Ceteris passim dilabentibus ascenturiones.* Et libro XII. *Vt anteirent populatores dilapsis improuisi circumfunderentur.* Et libro annalium ab excessu Neronis: *Donec fastidiret laborio: & extremo iam die sua quisque in tentoria dilabatur.* Sed & æqualis Taciti Suetonius in Vitellio: *deserta omnia reperisset, dilabentibus & qui simul zona se aureorum plena circumdedit.* labi etiam pro eadem dixit Iuuenalis satyra sexta: *Labente officio mandanda.* Labente enim officio, est, iis qui ad celebrandas nuptias officij causa conuenerant, discedentibus ac dilabentibus.

iamer viderit regulas duas, quas super versibus heroi-
cis & trimetris iambicis tradidit Gellius.

CAP. VI.

NON tantum in iure civili sed etiam in leuiori-
bus artibus periculosa est omnis definitio: per-
tinet enim est, ut subverti non possit. Certè duarum
ad artem metricam pertinentium, quas Gellius libro
de doctenaesimo tradit, quarumque alteram ad M.
Varronem auctorem refert, neutram perpetuò veram
esse, nullo negotio probari potest. Quod mihi eò
magis indicandum putavi, quia memini quendam in
vrbis magni nominis grammaticum, qui que etiam
faciendorum versuum leges sibi aut vni, aut cum
perquam paucis notas esse iactabat, duos illos ca-
nonas, tamquam abditum quiddam, & μυστικῶδες,
familiaribus suis ἐν ἀτορήτοις tradere solitum esse. Eo-
rum prior est: *In longis versibus, qui hexametri vocantur,*
item in senariis duos primos pedes, item extremos duos ha-
bere singulas posse integras partes orationis: medios haud
quamquam posse. Sed constare eos semper ex verbis aut diui-
sis, aut misis atque confusis. Sed nos quo ludicrum
preceptum refutemus, ex ludicro poemate sumamus.
Homerus in Ranis: